Betriebsanleitung für
F5509/F6509 Differenzdruckmanometer
Deutschland / Germany
Max-Planck-Str. 1
D-52499 Baesweiler
Tel.: +49 (0) 2401 808-0
Für weitere Informationen über Support
und lokale Partner besuchen Sie bitte

Dokumenten im Kapitel 11. - Anhang.
4	 Kennzeichnung des Geräts
Das Label mit Seriennummer und Typenbezeichnung befin-
den sich auf dem Gehäuseumfang. Die Werkstoffkennzeich-
nung ist in der Typenbezeichnung verschlüsselt.
5	 Aufbau und Funktion
5.1	 Übersicht
1. Messmembran
2. Durchführungsbalg
3. Anlenkstange
4. Zeigerwerk
5.2	 Funktionsbeschreibung
Das Messsystem besteht aus einer Plat-
tenfeder und zwei voneinander getrennten Druckkammern.
Ein Druckunterschied zwischen den Kammern bewirkt
eine axiale Auslenkung der Plattenfeder. Die Abdichtung
zwischen Druckkammer und Anlenkstange erfolgt durch
Metallfaltenbälge. Zur Kompensation des statischen Be-
triebsdrucks ist das Messsystem symmetrisch aufgebaut..
Eine Anlenkstange überträgt diese Bewegung auf ein Zei-
gerwerk. Die Messwertanzeige erfolgt auf einer 270°-Skala.
5.3	 Beschreibung der Bestandteile
5.3.1	 Skala mit Zeiger
Das Messgerät ist mit Zifferblatt und Zeiger gemäß DIN
16003, Nenngröße 100 mm oder 160 mm ausgestattet
5.3.2	 Instrumentenanschluss
Der Instrumentenanschluss befindet sich an der Unterseite
des Messgerätes und kann als Innen- oder Außengewinde
ausgeführt sein. Der Abstand zwischen den Anschlüssen
beträgt 37 mm, bitte beachten Sie dies bei der Auswahl
eines 5-Wegeventils.
5.3.3	 Belüftungsventil
Das Belüftungsventil für das Gehäuse befindet sich an
dessen Oberseite. Bei herausgezogenem Nippel wird das
Gehäuse belüftet und der durch Temperatureinfluss im
Gehäuse aufgebaute Druck entlastet. Bei geschlossenem
Ventil wird die Schutzart IP66 erreicht.
5.3.4	 Ausblasbare Rückwand/-tülle
Das Messgerät hat an der Gehäuserückwand eine ausblas-
bare Tülle (Modell F5509) oder eine ausblasbare Rückwand
(Modell F6509). Diese dienen als Sicherheitseinrichtung
gemäß DIN 16003 und ermöglichen über eine
Gummimembrane gleichzeitig die Temperaturkompensation
für das Gehäuse.
5.4	 Zubehör
Bitte kontaktieren Sie den Hersteller bezüglich des verfüg-
baren Zubehörs.
6	 Transport
6.1	 Sicherheit
Das Messgerät ist vor grober Stoßeinwirkung zu schüt-
zen. Der Transport ist ausschließlich in der für den
Transport vorgesehenen glasbruchsicheren Verpackung
durchzuführen. Der Transport darf nur in gereinigtem Zu-
stand (frei von Messstoffresten) erfolgen.
6.2	 Transportinspektion
Die Lieferung ist auf Vollständigkeit und Transportschäden
zu prüfen. Bei Transportschaden ist die Lieferung nicht oder
nur unter Vorbehalt entgegenzunehmen, der Schadensum-
fang zu vermerken und gegebenenfalls die Reklamation
einzuleiten.
6.3	 Lagerung
Das Messgerät soll unter trockenen, sauberen Bedingun-
gen, innerhalb eines Temperaturbereiches von -20 bis
+80 °C, geschützt vor direkter Sonneneinstrahlung und
geschützt vor Schaden durch Stöße gelagert werden.
7	 Montage/Installation
7.1	 Sicherheit
Um sicheres Arbeiten bei Installation und Wartung zu
gewährleisten, sind geeignete Absperrarmaturen in die An-